
Ed. 17. Frumvarp til laga
um lireyting á löguiii 11111 bændaskóla, nr. 51 19. maí 1930.

F lm .: Þorste inn  Briem.
A eftir 10. gr. laganna kom i 5 ný ja r  greinar, svo liljóðandi, og breytist 

greinatala laganna sam kvæ m t því:
a. (11. gr.). Við bændaskólann á Hvanneyri skal vera sérstök deild til f ram - 

lialdsnáms fy rir  búfræðinga. N ám stím i er f rá  1. októher til 20. júní.
b. (12. gr.). Skilyrði fy r ir  inntöku í deildina eru þessi:

a. Að nem andi liafi lokið búfræðiprófi í hændaskóla og blotið 1. einkunn. 
li. Að liann liafi slundað verklegt liúnaðarnám  sein svarar  einu niissiri, sani- 

kvæ m t nánari ákvæðnm, sem sett verða í reglugerð. 
e. Að hann  sé ekki lialdinn neinuni sm itandi sjúkdómi.

Heimilt er  þó að veita undanþágu um einkunn og verklegt nám, ef sér- 
stakar ástæður þykja  til og skólastjóri m ælir með því.

c. (13. gr.). Við fram haldsnám  búfræðinga skulu kenndar þessar nám sgreinar: 
Stærðfræði, ja rðræ ktarfræ ði,  land- og liallamælingar, bú f já rræ k tarfræ ð i 
ásam t fóðurfræði og undirstöðuatriðum  i meðferð lielztu búfjárs júkdóm a, 
búreikniugar, landbúnaðarlöggjöf og iandbúnaðarhagfræði.

d. (14. gr.). N em endur skulu að nám i loknu taka próf i öllum þeim náms- 
greinum, sem kenndar eru í framhaldsdeild.

e. (15. gr.) Atvinnumálaráðuneytið  skal í sam ráði við skólastjóra og Búnað- 
arfélag íslands gefa ú t  reglugerð fyrir  framlialdsdeildina með nánari ákvæð- 
um  uni f ram haldsnám ið  og próf í deild þessari, svo og uni verklegt fram - 
haldsnám.

G r  e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta var flutt á síðasta þingi, en varð þá ekki útrætt. Fylgdi því 

þá svolátandi greinargerð:
„Það skiptir íslenzkan landbúnað miklu, að sem bezt verði vandað til undir-



búningsfra'ðshi bænda, og sérstakloga þeirra m anna, sein ætlað er að verða að- 
stoðarm enn þeirra og leiðbeinendur í vandasöm um  störfum, eða taka að sér 
stjórn saineiginlegra verklegra fram kva 'inda  í búnaði. Þetta liefir ým sum  helztu 
n iönnum  bæ ndasté ttarinnar verið ljost 11111 alllangl skeið. K em ur það 111. a. f ram  
i svo hljóðandi áskorun, er Búnaðarþing 1933 sam þykkti og sendi Alþingi:

„Búnaðarþingið lieinir því til Alþingis, að það láti atliuga möguleika fyrir  
innlendu fram haldsnám i í búfræði, er lielzt fari f ram  í sam bandi við annan- 
hvorn bændaskólann, og miðast nám ið við undirbúningsm enntun þeirra  m anna, 
cr hafa með liöndum leiðbeiningarstörf fyrir  Iiúnaðarsamliönd eða forstöðu 
stærri búnaðarfram kvæ m da.

Tillögur, er byggðar séu á þessum athugunum . leggist fyrir næsta Alþingi".
Með því skipulagi, sem Búnaðarfélag íslands liefir komið á félagsmálastarf- 

semi bænda, er verksvið búnaðarsam bandanna. meðal annars, að inna af hendi 
víðtækt leiðbeiningarstarf fyrir bændur. Með fjölgun búnaðarsam bandanna, 
auknum  félagslegum fram kvæ m dum  bænda og vaxandi nanðsyn breyttra  bún- 
aðarhátta  verður æ r íkari  þörfin fy rir  m enn með viðtækri búnaðarm enntun , er 
fæ rir  séu að leiðbeina bæ ndum  um  þessi efni, liver í sínn héraði.

Hingað til hafa m enn orðið að afla sér a llrar víðtækari búnaðarm enntunar 
á erlendum  búnaðarbáskólum , þvi hið a lm enna nám við ba'iidaskólana er ekki 
einhlítt. Þetta  erlenda nám  er of dýrl, sam anborið  við ]iau kjör, sem unnt er að 
bjóða s tarfsm önnum  búnaðarsam bandanna (héraðsráðunau tunum ). Og auk 
þess f ja llar  hin víðtækari búnaðarm enntun  þessara erlendu stofnana í ýmsu 
um  efni, sem fjarskyld eru búnaðarbá ttum  bér á landi. Hinsvegar liafa inn- 
lendar rannsóknir  og lilraunir síðustu ára  aukið m jög innlenda búfræðiþekk- 
ingu, og er mikilsvarðandi, að bún komi að sem bezlum notum.

Yirðisl því tími til kom inn  að stofna til innlendrar kennsbi fyrir  þá nienn. 
er takast fyrrgreind störf á hendur fyrir  búnaðarsam böndin  og verkleg félags- 
fyrirtæki bænda.

Xauðsynlegt er, að nám i þeirra sé þannig bagað, að þeir fái aflað sér stað- 
góðrar þekkingar í ja rðyrk ju  og búfjárræ kt, bæði bóklega og verklega, og niemit- 
un þeirra sé miðuð við innlenda slaðba'tti og sérstöðu þ jóðarinnar í landbúnaði.

Þessu virðist eðlilegast og auðveldast að kom a í f ram kvæ m d með verk- 
legu nám i við bændaskólana, á fyrirm yndarbúuni,  er þau kom ast á fót, eða hjá 
fyrirm yndarbæ nduni, og að við bændaskólann á Hvanneyri verði komið á eins 
vetrar fram haldsnánii fy rir  efnilega búfræðinga“ .

Milli þinga liefir frum v. þetta fengið góðar undirtektir  meðal þeirra ínanna. 
er bera  búfræðinienntunina sérstaklega fyrir  brjósti. Meðal annars hefir Bún- 
aðarþing það, er nú  situr, mælt m jög eindregið með frv. og sam þykkt með 
samhljóða a tkvæðum  allra búnaðarþingsfulltrúa svolátandi tillögu:

„Sam hliða-því að skírskota til á lyk tunar síðasta Búnaðarþings uni fram - 
haldsnám við annanhvorn  bændaskólann, vill Búnaðarþingið eindregið mæla 
með þvi, að næsta Alþingi sam þykki fru m v arp  það til laga um breytingar á lög- 
um  um  bændaskóla, er lá fyrir  síðasta Alþingi“ .


